
U N I V E R S I T E T E T I  B E R G E N

Universitetets forvaltning av sine eierinteresser i aksjeselskap

Bakgrunn
Årlig orienterer Universitetet i Bergen Kunnskapsdepartementet om sin deltakelse i selskaper 
og om den betydningen det enkelte selskap har for institusjonens virksomhet. Dette skjer 
gjennom forberedelser til sektorens årlige innspill til statsrådens beretning til Riksrevisjonen. 

Overordnet myndighet har de siste årene viet problemstillinger knyttet til eierstyring stor 
oppmerksomhet og Universitetet i Bergen har hatt og har fortsatt stor fokus på å sikre at 
forvaltningen er i samsvar med krav i lover, regelverk og prinsipper for godt eierskap. Det 
vises i den forbindelse til tidligere års styresaker om selskapenes årsrapporter (for Uni 
Research, CMR og BTO), og til Styresak 97/2014 som gav en redegjørelse knyttet til 
selskapene som universitetet har eierskap i pr. august 2014. 

Styret er kjent med det pågående arbeid for å gjennomgå og utarbeide en strategi for 
eierstyring ved UiB.  Det vises i den forbindelse til Styresak 41/2015. I møte i oktober vil 
styret bli forelagt en egen sak med forslag til reviderte prinsipper for universitetets eierstyring 
av Uni Research.

Formålet med denne styresaken er å gi en samlet oversikt over universitetets forvaltning av 
eierinteresser i aksjeselskap pr. august 2015. Vedlagt denne saken følger selskapenes 
årsregnskap, årsberetning samt revisjonsberetning pr. 31/12-2014. Det er også redegjort for 
den pågående emisjonsprosessen i BTO.

Innledning/bakgrunn

Universitets- og høyskolelovens § 12-4 « Samarbeid og deltakelse i andre tiltak» gir 
universitetet adgang til å delta i aksjeselskap når slik deltakelse er av faglig interesse. 

Bestemmelsene er operasjonalisert i Reglement om statlige universiteter og høyskolers 
forpliktende samarbeid og erverv av aksjer, og i Retningslinjer for Kunnskapsdepartementets 
og underliggende virksomheters forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper.

I reglementet er det satt opp kriterier for at institusjonen kan opprette selskap eller kjøpe 
aksjer:

 Samarbeidet skal være av faglig interesse og eierinstitusjonens fagmiljø skal 

involveres i samarbeidet med selskapet
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 Samarbeidet skal ikke svekke eierinstitusjonens faglige uavhengighet og skal ivareta 

eierinstitusjonenes økonomiske interesser

 Eierinstitusjonen skal ikke direkte eller indirekte subsidiere aktivitet i selskapet

Samarbeidet skal reguleres i en skriftlig samarbeidsavtale. Ifølge reglementet skal 
eierinstitusjonens styre fastsette resultatmål for sitt eierskap og styret er ansvarlig for at 
utøvelsen av eierskapet skjer i henhold til departementets særskilte retningslinjer. Eierrollen 
skal utøves slik at den ikke griper inn i driften eller i de forretningsmessige avgjørelser som 
selskapets styre er ansvarlig for.

Universitetet har utarbeidet egne utfyllende retningslinjer og Universitetsstyret fastsatte 8/6-
09 Retningslinjer for forpliktende samarbeid og erverv av aksjer ved Universitetet i Bergen. 
Disse retningslinjene fastsetter både styrets og institusjons ansvar, redegjør for prinsipper og 
regelverk for statlig eierskapsoppfølging og rapportering. Disse retningslinjene skal etter plan 
revideres og det legges opp til at Styret vil bli forelagt sak i vinter om oppdaterte 
Retningslinjer om forpliktende samarbeid og erverv av aksjer.

Universitetets hel- og deleide aksjeselskap – en oversikt

Tabell 1 viser de selskapene som universitetet har eierskap i. 

Tabell 1

Navn på selskap Eierandel

%

(Pr. des-

2014)

Selskapets virksomhet

Forskning TTO

Kommersialiserings-

selskap

Eiendom Administra-

sjon

Annet

Uni Research AS 85 x

Christian Michelsen 

Research AS

50 x

Unifond AS 100 x

Universitetet i Bergen 

Eiendom AS

100 x

Bergen 

Teknologioverføring 

AS

40 x

Bergen Vitensenter 

AS

19 x

Student Kulturhuset 

Bergen AS

33 x

Om det enkelte selskap
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Uni Research AS

Selskapet ble stiftet i 2003, og er eid 85 prosent av UiB. De resterende 15% av aksjene eies 
av Stiftelsen Universitetsforskning Bergen. 

Selskapets formål er allmennyttig ved at det skal drive forskning og annen virksomhet som 
hører naturlig sammen med dette, og som er av vesentlig interesse for selskapet og for UiB. 
Selskapet skal fremme innovasjon og nyskapning i samarbeid med arbeidsliv og næringsliv. 
Selskapet kan opprette og delta i andre selskap og andre samarbeidstiltak for å ivareta sitt 
formål. I samarbeidsavtalen mellom UiB og Uni Research AS presiseres det at partene 
ønsker et tett og nært faglig samarbeid, og ønsker blant annet å initiere samarbeid om og 
stimulere fagutvikling og forskning innenfor aktuelle fagfelt. Selskapet er ikke 
forretningsmessig, og det kan ikke tas utbytte fra selskapet.

I styresak 41/14 ble det orientert om at Uni Research AS en tid har arbeidet med å oppnå 
såkalt basisfinansiering til selskapet. Basisfinansiering er en offentlig årlig bevilgning med det 
formål å sikre en instituttsektor som kan tilby næringsliv og offentlig sektor relevant 
kompetanse og forskningstjenester av høy internasjonal kvalitet. Den statlige 
basisfinansieringsordningen skal disponeres til langsiktig kunnskaps- og 
kompetansebygging, og skal stimulere instituttenes vitenskapelige kvalitet, 
internasjonalisering og samarbeid. Høsten 2014 godkjente hovedstyret i Forskningsrådet 
søknaden og anbefalte at Uni Research ble medlem av basisfinansieringsordningen. 
Selskapet mottok i underkant av 10 mill. i såkalte kvalifiseringsmidler i forbindelse med 
denne søknadsprosessen i 2014. Utsiktene til at Uni Research skal bli et fullverdig medlem 
av basisfinansieringsordningen er svært lovende.

En av avdelingene i selskapet, Sars senteret, ble ved årsskiftet 2014/15 overført til UiB. 
Senteret driver grunnforskning på marine organismer ved hjelp av molekylærbiologiske 
metoder og er partner i Det europeiske molekylærbiologiske laboratorium (EMBL). Senteret 
er finansiert av UiB og NFR gjennom langsiktige avtaler, og det er derfor naturlig å 
organisere dette senteret innenfor universitetssystemet. 

Uni Research AS hadde I 2014 en samlet omsetning på 398 mNOK. Av inntektene kom 32 
% fra Norges forskningsråd, 44 % kommer fra offentlige kilder inkludert midler fra UiB, 16% 
fra private norske aktører, og 8 % fra utenlandske kilder, det meste av dette fra EUs
forskningsprogrammer. Uni Research AS hadde et overskudd på 8,5 mNOK i 2014. 
Selskapet har god likviditet og tilfredsstillende avkastning på investeringene i aksje, 
obligasjons- og rentefond.

Christian Michelsen Research AS 

Selskapet ble stiftet 25.06.1992. Staten ved UiB eier 50% av samlet aksjekapital, mens Uni 
Research AS eier 35%. Da UiB eier 85% av aksjene i Uni Research AS, gjør det at UiB 
direkte og indirekte eier vel 79% av aksjene i Christian Michelsen Research AS. Statoil New 
Energy AS, Sparebanken Vest og CGG Veritas Services Norway AS eier 5% hver. Statens 
eierinteresser i Christian Michelsen Research AS forvaltes av UiB etter fullmakt fra 
Kunnskapsdepartementet. Det tas ikke utbytte fra selskapet.

Christian Michelsen Research AS skal drive teknologisk forskning og utviklingsarbeid i 
samarbeid med UiB på et ideelt og allmennyttig grunnlag innenfor utvalgte områder til å 
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fremme næringsutvikling, til hjelp for offentlig forvaltning og for å fremme innovasjon og 
nyskapning i samarbeid med næringslivet. 

Christian Michelsen Research AS er organisert som et konsern (CMR) og har som bærende 
idé: ”Forskning for industriell utvikling”. Selskapet har et samfunnsnyttig formål og utfører 
forsknings- og utviklingsoppdrag for privat og offentlig virksomhet. Konsernet har virksomhet 
globalt, men størsteparten av omsetningen kommer fra leveranse av forskning og industrielle 
prosjekter i Norge og Europa. Morselskapet Christian Michelsen Research AS driver 
forskning innen målevitenskap og instrumentering, datateknologi/visualisering og 
fornybare/miljøvennlige energisystemer.

CMR AS mottar tilskudd i form av basisbevilgning fra Norges Forskningsråd. I 2014 var 
denne på 6,7 mill kroner. I 2014 hadde CMR AS og CMR-konsernet en omsetning på hhv 
137,7 mNOK og 278,4 mNOK, og et årsresultat etter skatt på hhv -6,8 mNOK og -13,9 
mNOK. Det er utfordringer knyttet til driftssituasjonen for 2015 og dette skyldes usikkerhet 
fremover pga. nedgang i olje og gassindustrien. Vi følger situasjonen nøye – videre nedgang 
i olje kan få konsekvenser.

CMR-konsernet har en egenkapital på 133 mill, noe som gir en EK-andel på 48%. Konsernet 
har således en solid økonomisk og finansiell basis. 

Det er relativt liten grad av økonomisk mellomværende mellom UiB og CMR AS.

Bergen Teknologioverføring AS

Selskapet ble stiftet 22.12.2004. Staten ved UiB og Havforskningsinstituttet eier henholdsvis 
40% og 20% per 31. desember 2013, Helse Bergen eier 40%. Selskapet har også etablert 
samarbeid med Høgskolen i Bergen (HiB), Christian Michelsen Research (CMR), Norsk 
institutt for forskning på ernæring og sjømat (NIFES), Uni Resarch AS og Nofima Ingredients 
(avd Bergen) for utregning og oppfølging av kommersialiserbare forskningsresultat. Statens 
eierinteresser i BTO AS forvaltes av UiB etter fullmakt fra Kunnskapsdepartementet. 

BTO, har som formål å være kompetansesenter for forvaltning av selskapseiernes og andres 
immaterielle rettigheter og interesser knyttet til forskningsresultater og forskningsprosesser. 
BTO utfører utredning, rådgivning og administrativ oppfølging ved mulig kommersialisering 
og andre aktiviteter som er knyttet til dette.

 Selskapet har som mål å øke verdiskapningen fra forskningen i regionen – til beste 
for forskere, institusjonene og samfunnet.

 Selskapet har ikke bestemmelser i vedtektene om å utbetale utbytte til eiere. 
Overskudd skal brukes i tråd med selskapets målsetning samt bidra til å styrke 
selskapets likviditet og soliditet.

BTO er blitt en viktig innovasjons- og kommersialiseringsagent i Bergensregionen. 
Prosjektporteføljen vokser og antall levedyktige lisensavtaler og nyetableringer øker 
tilsvarende. Det settes årlige målsettinger for innhenting av nye ideer og antall 
kommersialiseringer. tillegg har BTO i 2014 bidratt i søknadsarbeid mot diverse relevante 
finansieringskilder, inkludert NFR-SFI og EU-H02020. BTO arbeider også med inkubatoren 
”Nyskapningsparten i Bergen” på vegne av UiB.

Som KD tok opp i etatsstyringsmøtet i juni, har universitetet en vei å gå når det gjelder å 
skape kultur for innovasjon og kommersialisering. Vi arbeider nå systematisk med å forsterke 
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dette området og et av tiltakene er å sette BTO bedre i stand til å utføre sitt oppdrag. En 
viktig begrensning for BTO har vært mangel på fri egenkapital, noe Styret ble orientert om i 
styresak 64/15. Emisjonsprosessen, som skissert i mai, er nå planlagt fullført på 
ekstraordinær generalforsamling 18. september 2015. Både UiB og HB har allerede gått inn 
med ytterligere kapital (1 mill hver), og etter del to av emisjonsprosessen der både SIVA og 
HIB kommer inn på eiersiden, er kapitalen til BTO styrket med 9,5 mill. I forkant av 
emisjonsprosessen er avtaleverk og vedtekter for BTO justert for å tilrettelegge for at nye 
eiere skulle kunne komme inn med ny kapital. Både UiB og HB beholder negativt flertall etter 
gjennomført emisjonsprosess. 

BTO hadde en samlet omsetning i 2014 på 47,9 mNOK, og et underskudd på - 2,2 mNOK. 
Underskuddet er lavere enn planlagt, og kan i hovedsak forklares med engangskostnader 
som ble avdekket ved gjennomgang av økonomiske forhold i BTO’s kontrakter samt at BTO 
ikke oppnådde forventet finansiell gevinst ved salg av aksjer i 2014.

Universitetet I Bergen Eiendom AS

Selskapet ble opprettet i 2000 ved en fisjon fra Høyteknologisenteret, og ble etablert på 
grunnlag av universitetets aksjepost i Høyteknologisenteret AS. Selskapet eier seksjoner i 
Thormøhlensgate 55. Staten ved UiB eier 100 % av aksjene i selskapet.

Formålet til selskapet er på ikke ervervsmessig grunnlag å eie og stille til disposisjon for 
Universitetet i Bergen fast eiendom til bruk for forskning og undervisning og dertil knyttede 
funksjoner.

Avtalen mellom leietaker UiB og selskapet innebærer at UiB kan innløse leid eiendom til en 
pris som tilsvarer gjenstående låneforpliktelse. Selskapet er etter avtale med Skatt Vest ikke 
skattepliktig. 

Eiendomsmassen utgjør 16.170 m2.

Selskapet hadde i 2014 leieinntekter på 18,4 mill. Takst gjennomført i 2012 ga en teknisk 
verdi på 338 mill. Forsikringsverdi utgjør 392 mill. Bokført gjeld utgjorde ved årsskiftet 143,2 
mill.

Unifond AS

UiB stiftet, med tillatelse fra stortinget, Unifond AS 9. februar 2010. Staten ved UiB, eier 100 
% av aksjene i selskapet. Selskapets formål er å koordinere og bistå med administrasjon for 
fond, legat og stiftelser med formål tilknyttet UiB. Bakgrunn for etableringen av Unifond AS 
var hensynet til å sikre at forvaltning av kapitalen i stiftelsene skjer i tråd med gjeldende 
regelverk. I april 2012 inngikk Unifond AS en rammeavtale med Storebrand Asset 
Management AS vedrørende rådgivning og forvaltning for gjennomføring av tilknyttede 
stiftelsers investeringsstrategi.

Pr. august 2015 har 41 stiftelser inngått avtale med Unifond AS. Samtlige av stiftelsene har 
også knyttet seg til rammeavtalen og inngått avtale med ekstern kapitalforvalter. 
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Unifond AS har ikke til formål å skaffe aksjonæren økonomisk vinning. I henhold til avtalene 
selskapet har med stiftelsene, fakturerer selskapet stiftelsene til selvkost. Selskapets 
samlede egenkapital var kroner 186.910 per 31.12.14.

Bergen Vitensenter AS

Selskapet ble stiftet 01.12.2005. Staten ved UiB eier 19 %.av aksjene. Bergen kommune eier 
29,6%, Bergen Næringsråd 0,8%, Hordaland fylkeskommune 19%, Høgskolen i Bergen 
19%, Bergen Børsfond 8,4% og Kaffehuset Friele AS 4,2 % av aksjene. 

Selskapets formål er å utvikle og drive et populærvitenskapelig opplevelses og læringssenter 
for teknologi, naturvitenskap, matematikk og humaniora spesielt rettet mot barn og unge, 
samt annen virksomhet som naturlig faller sammen med dette, herunder å delta i samarbeid 
med andre selskaper og foretak med lignede virksomhet. 

Selskapet har ikke som formål å gi økonomisk utbytte til aksjonærene. 

Skatt Vest har gjennomført et bokettersyn gjeldende merverdiavgift for oppstartsårene til 
Bergen Vitensenter. Vedtaket ble klaget inn til klagenemda for merverdiavgift, og da Bergen 
Vitensenter ikke fikk medhold i saken, har selskapet tatt ut stevning mot staten v/Skatt Vest.  
I henhold til god regnskapsskikk er det avsatt i underkant av 15 mill. i regnskapet. Som følge 
av dette er årsresultatet redusert til – 8,5 mill og egenkapitalen redusert fra 11,6 mill til 2,8 
mill. 

Det er gitt betalingsutsettelse inntil endelig avgjørelse i domstolene – senteret har normal 
drift inntil videre.

Studentkulturhuset i Bergen AS

Selskapet ble stiftet 23.01.1995. Staten, ved UiB, eier 1/3 del av aksjene. Det akademiske 
kvarter og Studentskipnaden i Bergen eier også 1/3 hver. 

Selskapets formål er å arbeide for å tilrettelegge og styrke et bredt og omfattende, 
selvorganisert sosialt og kulturelt tilbud til studenter i Bergen. 

Det skal ikke betales utbytte til aksjonærene. Alle midler opptjent i huset skal benyttes i 
huset.

Universitetsdirektøren sine kommentarer
UiB deltar i selskapene med ulike eierposisjoner slik det fremgår i universitetets 
virksomhetsregnskap. Selskapsdeltakelsen er styrt av at samarbeidet med det enkelte 
selskap er av faglig interesse og involverer fagmiljøene uten at det svekker universitetets 
faglige uavhengighet. Samarbeidsrelasjonene er nedfelt i skriftlige avtaler. Det legges derfor 
til grunn at UiB utøver sin eierrolle i samsvar med departementets retningslinjer for 
forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper.

Det pågår nå et arbeid for å gjennomgå og utarbeide en strategi for eierstyring ved UiB.  I 
møte i oktober vil styret bli forelagt en egen sak med forslag til reviderte prinsipper for 
universitetets eierstyring av Uni Research.
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Med dette fremmes følgende forslag til

vedtak:
Styret tar redegjørelsen om forvaltning av eierinteresser til orientering. 

Kjell Bernstrøm
universitetsdirektør

15.09.2015/Kirsti R Aarøen

Vedlegg
1 Årsrapporter for alle selskapene
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Uni Research AS er et ikke-kommersielt uavhengig 
forskningsinstitutt. Selskapet har syv avdelinger og driver 
forskning og utvikling innen helse, matematisk modellering, IKT, 
marin molekylærbiologi, miljø, klima, energi og samfunn. Vår 
kjernevirksomhet er forskning for offentlige kunder og næringsliv. 

Universitetet i Bergen (UiB) er selskapets viktigste samarbeidspartner. 

Vi samarbeider med UiB om prosjekter, sentersatsinger og 

forskerrekruttering. 

 
EIERFORHOLD
Uni Research AS ble stiftet 17.06.03, da under navnet Unifob AS. 

Navnet ble endret i 2009. Selskapet eies med 85 prosent av UiB og 15 

prosent av Stiftelsen Universitetsforskning Bergen (Unifob). 

 
SAMFUNNSOPPDRAG
Uni Research driver forskning på områder som er viktige for 

samfunnet. De fleste områdene vi arbeider på griper inn i de 

spørsmålene som står sentralt i politikk, forvaltning og næringsliv 

nasjonalt og internasjonalt. Gjennom oppdrag fra, og samarbeid med 

næringsliv og offentlig sektor, bidrar vi til verdiskaping, fornyelse og 

innovasjon i bedrifter og forvaltning. 

 

Innen helsefagene driver vi forskning på fagområder som har 

betydning for helse, livsstil og arbeid, både ut fra et individ- og 

samfunnsperspektiv. Eksempler er forskning på søvn, sykefravær, 

stress, musikkterapi og barn og unges psykiske helse.  

 

Innen samfunnsfagene studerer vi hvordan politikk og reformer 

utformes og settes i kraft, og hvilke effekter de har for individ og 

samfunn. Forskningen spenner vidt, fra tema som demokrati, makt og 

forvaltning til kultur, arbeidsliv og utdanningsforskning. 

 

Blant de store globale utfordringene er mangel på energi og mat samt 

evne til å takle klimaendringer. Vi adresserer disse temaene gjennom 

forskning på klimamodeller, klimaprediksjon og klimaservice. Videre 

gjennom vår forskning på økt oljeutvinning der vi også bruker samme 

kompetanse i prosjekter innen CO2-lagring og miljøvennlige 

energiformer. Forskning på bærekraftig utnyttelse av hav og kystsone 

er en viktig del av virksomheten. Eksempler er vår forskning innen 

oppdrett, villfisk og marine ressurser som utgangspunkt for fiske- og 

dyrefor, nye produkter og nye industrielle produksjonsmetoder.

 

Dagens samfunnsutfordringer er store og komplekse, og krever 

tilnærminger på tvers av disipliner og fagfelt. Uni Research har stor 

faglig bredde, og er derfor godt skodd for å møte disse utfordringene 

gjennom å koble kunnskap og kompetanse fra hele bredden i 

selskapet. Et viktig strategisk mål i årene fremover er å utvikle 

tverrfaglige prosjekter til det beste for våre oppdragsgivere, brukere 

og allmennheten. 

AMBISJONER
Vi har som ambisjon at Uni Research skal være anerkjent som et av 

Norges største og viktigste forskningsselskap. Vi skal drive forskning 

som holder høyt internasjonalt nivå og vi skal ha stor faglig bredde.  

 

Dette innebærer at vi skal utvikle internasjonalt ledende miljø, 

samarbeide med forskningsmiljøer i verdensklasse, i større grad satse 

på EU-prosjekter, samt være vertskap og partner i sentersøknader 

med langsiktig finansiering (SFI, SFF og FME).   

 

I 2014 ble CtrlAqua tildelt SFI (Senter for forskningsbasert innovasjon) 

status av Norges Forskningsråd. Nofima er vertskap for senteret med 

Uni Research som sentral forskningspartner. Senteret skal forske på 

lukkede oppdrettsanlegg. Vårt bidrag går spesielt på 

produksjonsbiologi med optimalisering av vekst samt god 

helsetilstand og velferd for fisken. Så langt viser forskningen lovende 

resultater for lukkede anlegg når det gjelder fiskehelse og lakselus. 

 

Sammen med Havforskningsinstituttet, Nansensenteret og UiB 

etablerte vi Hjortsenteret for marin økosystemdynamikk i 2014. Den 

samlede kompetansen i senteret gjør at fagmiljøet har en unik 

posisjon til å ta internasjonal ledelse på området. 

 

En viktig del av vårt samfunnsoppdrag og ambisjon er å utvikle nye 

fagfelt som samfunnet etterspør, på områder hvor vi har gode 

muligheter til å lykkes. Big Data er et slikt område og i 2014 besluttet 

vi å etablere senteret Big Data Analysis i selskapet. Tilgang til og 

analyse av store mengder data som gjerne også er komplekse og 

sammensatte, gir helt nye muligheter for samfunnet – og ikke minst 

for forskningen. Gjennom senteret vil vi ha kompetanse og verktøy 

internt i selskapet til å utnytte egne og andres data på nye måter, og 

vi ser potensiale for at dette også kan bidra til mer tverrfaglig 

forskning i selskapet. 

 

Uni Research er partner i tre forskningssentre for miljøvennlig energi 

(FME), offshore vind, CO2-lagring og vannkraft.  Vi har som ambisjon å 

være med i neste utlysningsrunde for FME, enten som partner eller 

vertskap. 

 

På tampen av 2013 ble Uni Research tildelt ERC Synergy-prosjektet 

«Ice2ice» i samarbeid med UiB, Københavns Universitet og Det 

danske meteorologiske institutt. «Ice2Ice» var det eneste prosjektet 

fra Norden som fikk støtte fra det europeiske forskningsrådets 

Synergy Grant. I prosjektet skal man forske på faren for store og raske 

klimaendringer på Grønland og i Arktis. Oppstarten for prosjektet ble 

markert med et møte og arbeidsseminar i september 2014 i 

København. Foruten deltakende forskere var lederne fra de fire 

partnerne til stede, samt representanter fra ERCs hovedkontor i 

Brüssel. 
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BASISBEVILGNING
Til tross for at Uni Research er et tradisjonelt forskningsinstitutt, har vi 

bare basisbevilgning for én avdeling, Uni Research Rokkansenteret. 

Dette gir oss begrensede muligheter til nye satsinger og faglig 

utvikling utover det vi får til gjennom ordinært prosjektarbeid. Noen få 

satsinger er likevel tatt over selskapets egne midler, et eksempel er 

senteret for Big Data Analysis som delvis er finansiert av 

egenkapitalen. 

 

Nivået er langt mindre og antall satsinger langt færre enn behovet. 

Uni Research har derfor jobbet systematisk for å få hele selskapet inn 

i basisbevilgningsordningen. For å få dette til må vi både godkjennes 

for ordningen, og få nødvendig bevilgning over statsbudsjettet. 

 

25.september 2014 kom den gledelige nyheten: Hovedstyret i 

Forskningsrådet godkjente Uni Research for ordningen i henhold til 

retningslinjene for statlig basisfinansiering av forskningsinstitutter. I 

tillegg kom det 15 millioner på revidert statsbudsjett til institutter som 

hadde søkt Forskningsrådet om godkjenning før revidert 

statsbudsjett ble lagt frem.  Som det største instituttet fikk Uni 

Research i underkant av 10 millioner av denne potten. 

I regjeringens forslag til statsbudsjett for 2015 ble potten på 15 

millioner videreført. Stortingets behandling av budsjettet resulterte i 

en økning av den samme budsjettposten slik at utsiktene til at Uni 

Research blir innlemmet i basisbevilgningsordningen som fullverdig 

medlem i 2015 er svært lovende.

 
ENDRINGER I UNI RESEARCHS VEDTEKTER OG 
AKSJONÆRAVTALE
I selskapets generalforsamling 6. juni vedtok eierne en endring i  

Uni Researchs vedtekter § 3 og § 9. Dette ble gjort for å presisere 

prinsipper som allerede lå i de aktuelle paragrafene og som har  

vært etablert praksis. Disse er nå utvetydig i overensstemmelse  

med kravene Forskningsrådet stiller til institutt i 

basisbevilgningsordningen. 

 

§ 3 er endret til følgende: «Selskapets formål er allmennyttig ved at 

det skal drive forskning og annen virksomhet som hører naturlig 

sammen med dette. Selskapet skal fremme innovasjon og nyskapning 

i samarbeid med samfunn og næringsliv. Selskapet kan opprette og 

delta i andre selskaper og samarbeidstiltak, herunder oppta faglig 

samarbeid med Universitetet i Bergen og andre forsknings-

institusjoner for å ivareta sitt formål.»

§ 9 er endret til: «Selskapet har ikke til formål å skaffe aksjonærene 

økonomisk vinning. Selskapets overskudd skal således anvendes i 

selskapets virksomhet, og formue ved eventuell oppløsning skal 

anvendes til fremme av de allmennyttige formål som gjelder for  

Uni Research AS, jfr §3.» 

Ut fra samme bakgrunn gjorde eierne en revidering av 

aksjonæravtalen slik at den nå reflekterer selskapets formål og 

tydelig slår fast prinsippet om akademisk frihet.  

KOMMUNIKASJON OG VITENSKAPELIG 
PUBLISERING
Formidling av forskningsresultater og kunnskap er en sentral del av 

samfunnsoppdraget til et forskningsinstitutt, og noe som blir prioritert 

høyt i Uni Research.  Formidlingen skjer via en rekke kanaler; 

vitenskapelige publikasjoner, bøker, rapporter, konferanseinnlegg, 

egen hjemmeside, nettartikler, avisartikler, intervjuer, TV- og 

radioprogrammer m.m. Det er viktig for oss å nå flere enn våre 

fagfeller, og vi har etterhvert opparbeidet god kultur og kompetanse 

på mer populærvitenskapelig forskning, ikke minst er det da en stor 

fordel å ha en journalist i selskapet. 

Vi driver forskning på en rekke samfunnsaktuelle felt og opplever at 

det er stor medieinteresse for vår kunnskap, særlig gjelder dette vår 

helse-, samfunns- og miljøforskning. De siste årene har det vært en 

sterk utvikling i antall medieoppslag fra Uni Research. 

 

Vi har som ambisjon at forskningen i Uni Research skal være på høyt 

internasjonalt nivå. Det var derfor med stor tilfredshet vi konstaterte 

at Forskningsrådets indikatorrapport for 2013 viste at vi er blant de 20 

mest publiserende institusjoner i Norge (i absolutte tall). I 2014 er det 

totale antall publiseringer i Norsk vitenskapsindeks (NVI) 321 

publikasjoner, som gir 201,14 publikasjonspoeng. 75 % av våre forskere 

har doktorgrad, det er en høy prosentandel sammenlignet med andre 

forskningsinstitutt. 

I 2014 introduserte vi nysatsingen «Rokkan-frokost». Dette er en arena 

hvor vi inviterer ulike aktører til dialog rundt samfunnsaktuelle tema 

som vi og våre samarbeidspartnere forsker på. Eksempler på tema for 

seminarene i 2014 er hvorfor skolereformer ikke virker, forskere i 

media og medborgerpanelet. 

PROSJEKTPORTEFØLJEN
Forskningen vår er organisert i prosjekter. Vi har til enhver tid gående 

om lag 600 prosjekter. Dette krever en effektiv og høykompetent 

administrasjon og godt samarbeid mellom forsker og administrasjon. 

Tilbakemeldinger og evalueringer viser at det har vi. 

 

Vår prosjektportefølje er sammensatt på følgende måte: 32 % 

finansiering fra Forskningsrådet, 44 % fra andre offentlige bidrags- og 

oppdragsmidler. Videre har 16 % av prosjektporteføljen privat 

finansiering og 8 % av midlene kommer fra internasjonale kilder, for 

en stor del gjennom EU-prosjekter. Selskapet har lav gjeld. Den 

største gjeldsposten er ovenfor bidragsytere i form av 

forskuddsbetalinger.  Selskapet har derfor en solid kundemasse og 

risiko knyttet til likvide midler, kundefordringer og gjeldsposter anses 

derfor å være liten. Likevel er det kontinuerlig arbeid med å søke på 

nye forskningsprosjekter og tradisjonelt er inndekningen av ansatte 

fra 60-80 % ved inngangen av et nytt år.

 
ANSATTE
Uni Research skal være en attraktiv arbeidsplass for ambisiøse 

medarbeidere med gode utviklingsmuligheter og et godt 

arbeidsmiljø. I 2014 gjennomførte vi for andre gang en 

arbeidsmiljøundersøkelse for alle ansatte. Undersøkelsene er lagt 

opp som et samarbeid mellom flere forskningsinstitutter av vår type >>
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slik at det er mulig å følge utviklingen i eget selskap samtidig som vi 

får sammenlignet oss med sektoren for øvrig. Undersøkelsen i 2014 

viste at det generelt er stor grad av trivsel blant våre ansatte, og at vi 

scorer spesielt høyt på motivasjon og arbeidsglede. Undersøkelsene 

følges opp på den enkelte avdeling, og resultatene brukes til 

videreutvikling av selskapet som en attraktiv arbeidsplass og til å 

bygge organisasjonen. 

Diskrimineringslovens formål er å fremme likestilling, sikre like 

muligheter og rettigheter og å hindre diskriminering. Selskapet 

arbeider aktivt, målrettet og planmessig for å fremme lovens formål. 

Aktivitetene omfatter blant annet rekruttering, lønns- og 

arbeidsvilkår, forfremmelse, utviklingsmuligheter og beskyttelse mot 

trakassering. 

KOMPETANSEUTVIKLING
I Uni Research legger vi stor vekt på å ta vare på og utvikle de 

medarbeiderne vi har, samtidig som vi arbeider for å sikre fremtidig 

rekruttering. I 2014 har vi jobbet videre med å utvikle «Uni-skolen» 

som er en systematisering av kompetanseutviklingen i selskapet. Det 

har vært holdt kurs i prosjektledelse, HMS, økonomistyring m.m. I 

tillegg jobbes det aktivt med kompetanseutvikling i den enkelte 

avdeling.

INTERNASJONAL PROFIL
Uni Research hadde i 2014 rundt 460 ansatte som utgjorde 360 

årsverk. Vi er et internasjonalt forskningsinstitutt hvor rundt 150 

medarbeidere har annen språk- og kulturbakgrunn enn norsk. Det er 

til enhver tid mellom 40 og 50 nasjonaliteter fra hele verden 

representert i selskapet.

 

KJØNNSBALANSE
Det er et mål for Uni Research å øke andelen kvinner blant forskere 

og forskningsledere. Kjønnsfordelingen i Uni Research er vist 

nedenfor:

KJØNNSFORDELING I SELSKAPET: 48 % kvinner og 52 % menn

 

I STYRET: 44 % kvinner og 56 % menn

 

FORDELING MELLOM KVINNER OG MENN BLANT LEDERNE I 

SELSKAPET:

Ledergruppen:  60 % kvinner og 40 % menn

Forskningsledere:    26 % kvinner og 74 % menn

Administrative ledere:  67 % kvinner og 33 % menn

FORDELING MELLOM KVINNER OG MENN I FORSKERSTILLINGER:

40 % kvinner og 60 % menn.  

HELSE, MILJØ OG SIKKERHET
Uni Research skal sikre god forskning i et sunt og godt arbeidsmiljø, 

gjennom aktiviteter som ivaretar de ansattes fysiske og psykiske 

helse, samt ytre miljø.

Et trygt og godt arbeidsmiljø er en forutsetning for å skape god 

forskning. I Uni Research skal HMS være en naturlig del av all 

prosjektplanlegging og gjennomføring. 

I 2014 har vi arbeidet videre med å utvikle og systematisere 

sikkerhetskulturen i selskapet. Vi arbeider parallelt med å forebygge 

ulykker, miljø og helseskader og opprette nødvendig beredskap. 

Selskapet har egen beredskapsplan. I 2014 er det gjennomført flere 

øvelser, og planen blir fortløpende oppdatert og endret i tråd med 

erfaringene vi gjør i forbindelse med øvelsene.

Vi har fortsatt arbeidet med risikovurdering med spesielt fokus på 

laboratoriearbeid. Det er utarbeidet rutiner med tydelig 

ansvarsfordeling og krav til, og maler for, risikovurdering. Det er 

gjennomført befaringer på laboratorier med funn som er blitt fulgt 

opp. 

 

I 2014 ble det meldt om til sammen 17 HMS-hendelser. Tre av disse 

hendelsene var ulykker, ingen medførte alvorlige personskader. 

Selskapet arbeider fortsatt med å få opp antallet meldinger om avvik 

og nesten-ulykker, slik at vi får et bedre grunnlag til å jobbe 

forebyggende. 

 

Sykefraværsprosenten (legemeldt og egenmeldt fravær) for 2014  

var 2,68 %; tilsvarende tall for 2013 var 3,06 %. Selskapets mål er å 

beholde de gode nærværstallene gjennom godt og systematisk 

arbeid med inkluderende arbeidsliv, oppfølging av sykmeldte og 

HMS.

YTRE MILJØ
Uni Researchs bidrag til miljøforskningen er betydelig. To avdelinger 

- Uni Research Klima og Uni Research Miljø - har naturvitenskapelig 

miljøforskning som hovedaktivitet. Utover dette er miljøforskning i 

stor grad flerfaglig og involverer en rekke forskningsgrupper. Et godt 

eksempel er forskning innen fornybar energi der fem avdelinger 

deltar aktivt.

 

Uni Research ønsker å vise samfunnsansvar og arbeide seriøst med 

miljø også når det gjelder egen drift. Styret for selskapet har derfor 

vedtatt at selskapet skal sertifiseres som Miljøfyrtårn. Fem av syv 

avdelinger samt hovedkontoret er nå miljøsertifisert.

REGNSKAP 2014
Selskapet hadde i 2014 en samlet driftsinntekt på MNOK 398 og et 

driftsunderskudd på 0,4 millioner.  Selskapet har kostnader på 4,1 

millioner i «nye satsinger» det vil si kostnader til arbeid på 

forskningsfelt vi ønsker å bygge opp, men som ikke har inndekning i 

utviklingsfasen. Disse utviklingskostnadene velger vi ikke å aktivere, 

men å kostnadsføre direkte idet de oppstår. 

 

Selskapet har en god likviditet. Vi har fått en tilfredsstillende 

avkastning på investeringene i aksje-, obligasjons- og rentefond. 

Plasseringene ga en samlet avkastning på 10,7 %. Totalt utgjorde 

netto finansresultat 8,9 millioner som ga et årsoverskudd på 8,5 

millioner kroner.

 

Selskapets regnskap er satt opp under forutsetning av fortsatt drift. 

Årets resultat er disponert mot sum egenkapital og gir et rettvisende 

bilde.

Årsberetning 2014
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UTSIKTENE FREMOVER
En av avdelingene i selskapet, Uni Research Sars senteret, vil ved 

årsskiftet 2014/2015 overføres til UiB.  Senteret driver grunnforskning  

på marine organismer ved hjelp av molekylærbiologiske metoder og 

er partner i Det europeiske molekylærbiologiske laboratorium (EMBL). 

Senteret er finansiert av UiB og Norges Forskningsråd gjennom 

langsiktige avtaler, og det er derfor naturlig å organisere det innenfor 

universitetssystemet. 

 

Regjeringens langtidsplan for forskning har seks langsiktige 

prioriteringer hvor de planlegger opptrapping av de offentlige 

bevilgningene:

• hav

• klima, miljø og miljøvennlig energi

• fornyelse i offentlig sektor og bedre og mer  

effektive velferds-, helse- og omsorgstjenester

• muliggjørende teknologier

• et innovativt og omstillingsdyktig næringsliv

• verdensledende fagmiljøer

 

Disse prioriteringene passer godt overens med Uni Research sin 

nåværende profil og områder vi ønsker å videreutvikle. Forutsetningen 

for å lykkes fremover er at vi satser mer internasjonalt, spesielt innen 

Horizon 2020, og at vi i større grad posisjonerer oss på utvalgte 

områder, nasjonalt og internasjonalt. Dette krever at vi opprettholder 

vår vitenskapelige profil. I tillegg vil vi utnytte vår faglige bredde til å 

jobbe mer tverrfaglig. 

Også ut fra et økonomisk perspektiv, er det en fordel at vi har stor 

faglig bredde siden det eksponerer oss for svært ulike markeder. 

Dette bidrar til at den totale prosjektporteføljen er spredd på en måte 

som gjør selskapet i stand til å takle samfunnsendringer og 

konjunktursvingninger. 

Årsberetning 2014
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Til generalforsamlingen i Unifond AS

REVISORS BERETNING

Uttalelse om årsregnskapet 

Vi har revidert årsregnskapet for Unifond AS som viser et årsresultat på kr 0. Årsregnskapet
består av balanse per 31. desember 2014 og resultatregnskap for regnskapsåret avsluttet per 
denne datoen, og en beskrivelse av vesentlige anvendte regnskapsprinsipper og andre 
noteopplysninger. 

Styrets og daglig leders ansvar for årsregnskapet 

Styret og daglig leder er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet og for at det gir et rettvisende 
bilde i samsvar med regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge, og for slik intern 
kontroll som styret og daglig leder finner nødvendig for å muliggjøre utarbeidelsen av et 
årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller 
feil. 

Revisors oppgaver og plikter 

Vår oppgave er å gi uttrykk for en mening om dette årsregnskapet på bakgrunn av vår revisjon. 
Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, 
herunder International Standards on Auditing. Revisjonsstandardene krever at vi etterlever etiske 
krav, og planlegger og gjennomfører revisjonen for å oppnå betryggende sikkerhet for at 
årsregnskapet ikke inneholder vesentlig feilinformasjon. 

En revisjon innebærer utførelse av handlinger for å innhente revisjonsbevis for beløpene og 
opplysningene i årsregnskapet. De valgte handlingene avhenger av revisors skjønn, herunder 
vurderingen av risikoene for at årsregnskapet inneholder vesentlig feilinformasjon, enten det 
skyldes misligheter eller feil. Ved en slik risikovurdering tar revisor hensyn til den interne 
kontrollen som er relevant for selskapets utarbeidelse av et årsregnskap som gir et rettvisende 
bilde. Formålet er å utforme revisjonshandlinger som er hensiktsmessige etter omstendighetene, 
men ikke for å gi uttrykk for en mening om effektiviteten av selskapets interne kontroll. En 
revisjon omfatter også en vurdering av om de anvendte regnskapsprinsippene er hensiktsmessige,
og om regnskapsestimatene utarbeidet av ledelsen er rimelige, samt en vurdering av den samlede 
presentasjonen av årsregnskapet. 

Etter vår oppfatning er innhentet revisjonsbevis tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for 
vår konklusjon. 

Konklusjon 

Etter vår mening er årsregnskapet avgitt i samsvar med lov og forskrifter, og gir et rettvisende 
bilde av den finansielle stillingen til Unifond AS per 31. desember 2014 og av resultater for 
regnskapsåret, som ble avsluttet per denne datoen i samsvar med regnskapslovens regler og god 
regnskapsskikk i Norge. 
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Uttalelse om øvrige forhold 

Konklusjon om årsberetningen 

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, mener vi at opplysningene i 
årsberetningen om årsregnskapet og forutsetningen om fortsatt drift er konsistente med 
årsregnskapet og er i samsvar med lov og forskrifter. 

Konklusjon om registrering og dokumentasjon 

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og kontrollhandlinger vi har 
funnet nødvendig i henhold til internasjonal standard for attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 
«Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller forenklet revisorkontroll av historisk finansiell 
informasjon», mener vi at ledelsen har oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og oversiktlig 
registrering og dokumentasjon av selskapets regnskapsopplysninger i samsvar med lov og god 
bokføringsskikk i Norge.

Bergen, 17. april 2015
KPMG AS

Elisabet Ekberg
Statsautorisert revisor
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